
104 105

„Důvod, proč můžu již osmnáct let vytrvat ve své práci i pod hrozbou 
vězení�, je ten, že beru vězení� jako součást svého zaměstnání�. Chcete-li 
vězení� přeží�t v pořádku, musí�te se vzepří�t strachu, musí�te se k tomu 
postavit mí�rumilovně, s klidem a optimistickým pří�stupem.“

Můj obdiv a respekt pro muže sedí�cí�ho přede mnou roste s každou od-
povědí�. Je ztělesnění�m lidské odvahy, důstojnosti a vyrovnanosti. Odpoví�dá 
otevřeně a jasně. Hovořili jsme také o roli internetu v čí�nské společnosti, 
blí�ží�cí� se olympiádě nebo o roli PEN klubu.

Na závěr jsem mu položil svou oblí�benou otázku: „Může v C� í�ně vůbec 
někdy vzniknout demokracie západní�ho stylu?“

„Západní� demokracie je univerzální� lidská hodnota. Vlastně bychom ji 
neměli definovat jako západní� nebo východní�. Mnoho východní�ch zemí�, 
jako napří�klad Japonsko nebo Tchaj-wan, západní� demokracii zrealizovalo. 
Velmi věří�m, že C� í�na se bude nadále postupně oteví�rat světu a k demokracii 
mí�ří�. Komunistické systémy ve světě kolabují�. V C� í�ně se to ale nemůže stát 
rychle. Je to obrovská země s obrovskou populací� a dlouhou diktátorskou 
historií�. Děje se to, ale postupně.“

Vtom se Liou bohužel mýlil. Při psaní� těchto řádků se pod vedení�m 
prezidenta Si T� in-pchinga C� í�na světu opět uzaví�rá a lidskoprávní� situace 
je v zemi nejhorší� od dob Mao Ce-tunga.

Rok po tomto nezapomenutelném rozhovoru byl Liou Siao-po zatčen 
a obžalován „z ší�ření� fám a pomluv a z podněcování� k rozvracení� státní�ho 
zří�zení� a svržení� socialistického systému“. Vedla k tomu publikace Char-
ty 08, její�mž byl Liou Siao-po hlavní�m autorem. Manifest vyšel 10. pro-
since, k šedesátému výročí� vyhlášení� Všeobecné deklarace lidských 
práv. Charta 08 byla napsána ve stylu československé Charty 77, její�mž 
hlavní�m autorem byl Václav Havel. Vyzývá vládu k politickým změnám, 
požaduje ukončení� vlády jedné strany, svobodné volby, svobodu slova 
a shromažďování� a zlepšení� situace lidských práv v zemi. Politologové 
se shodují�, že to byla doposud nejpromyšlenější�, nejsouvislejší� a nej-
konkrétnější� výzva všemocné komunistické straně C� í�ny. Charta 08 ale 
nevyzývala k revoluci nebo k násilné změně režimu. Domáhala se dialogu 
a reforem komunistické strany, ne její�ho svržení�. Právě za svůj smí�řlivý 
pří�stup byl Liou Siao-po v poslední�ch letech kritizován také mnoha jiný-
mi čí�nskými disidenty. Vytýkali mu, že je ochoten s komunisty diskutovat 

a vyjednávat. Někteří� jej dokonce nazývali kolaborantem režimu a jeho 
latentní�m podporovatelem.

Ve vězení� byl Liou Siao-po držen na samotce. Nesměl k němu ani jeho 
právní�k, ani jeho žena Liou Sia. Soud začal v Pekingu o rok později, den před 
Vánocemi 2009. Budova soudu byla od časných ranní�ch hodin obležena 
převážně zahraniční�mi novináři a desí�tkami policistů, kteří� samotný vchod 
ohradili zábranami. Právní�k Liou Siao-poa S�ang Pao-ťün sice k soudu mohl, 
ale samotný obžalovaný nesměl u soudu na svou obhajobu nic ří�ct.

Liou Sia do soudní� sí�ně vpuštěna nebyla. Stejně tak jako diplomaté ze 
Spojených států, Velké Británie, S�védska a asi z desí�tky jiných ambasád, 
kteří� chtěli přelí�čení� sledovat.

Rozsudek padl o dva dny později: jedenáct let za mří�žemi. Délka trestu 
všechny šokovala. Jeho právní�k mi později ve své kanceláři řekl: „Jedenáct 
let nás překvapilo. Za rozvracení� státní�ho zří�zení� si odpykává nejdelší� trest 
v historii země. Myslí�m, že to ukazuje, jakou důležitost vláda pří�padu Liou 
Siao-poa přikládá. Poslali tak vzkaz ostatní�m.“ Trest si měl Liou Siao-po 
odpykat ve věznici v T� in-čou, téměř pět set kilometrů severovýchodně od 
Pekingu v provincii Liao-ning.

Pár měsí�ců po rozsudku byla oznámena jeho nominace na Nobelovu 
cenu mí�ru. Mezi lidmi, kteří� jeho nominaci Nobelovu výboru navrhli, byli 
i Václav Havel, dalajlama a Desmond Tutu. C� í�nské komouše nominace roz-
zuřila a měsí�ce Nobelovu výboru a norské vládě neomaleně vyhrožovali, 
že udělení� ceny vězněnému disidentovi bude mí�t „nedozí�rné následky“.

Kdo ví�, co se bude dí�t, jestliže tu cenu opravdu zí�ská, uvažoval jsem. 
Zpětně jsem rád, že jsem si domluvil schůzku jak s Liou Sia, tak s jeho 
právní�kem S�ang Pao-ťünem ještě před vyhlášení�m.

Zatí�mco mnoho demokratických lí�drů v C�echách i ve světě doufalo, 
že udělení� ceny čí�nskému vězni svědomí� povede k jeho propuštění�, S� ang 
Pao-ťün měl opačný názor:

„Zí�skání� Nobelovy ceny mu nepomůže dostat se z vězení� dří�ve. A určitě 
to nepomůže, aby mu trest sní�žili. Naopak. Strana ukáže svůj postoj. C� í�m 
ví�ce mezinárodní� podpory zí�ská, tí�m se k němu budou chovat pří�sněji.“

Jední�m dechem ale dodal, že udělení� ceny by pro něj a ostatní� členy 
jeho právnického týmu byla obrovská pocta. „C� í�na sní� o Nobelově ceně 
už sto let. Zatí�m se to nikomu nepovedlo. Pokud ji Liou Siao-po dostane, 


	Nezešílet!
	Lara Uma
	Udělej něco!
	Kdo ti to udělal?
	Svíďa
	Hongkong
	Ženy podpírají půlku oblohy

	Ženy jsou také lidé
	Siao-ťie
	Lurdy v Šanghaji
	Bojí se dokonce i pera
	Jasmínové (ne)protesty a rajčatový incident
	Vstávej! Zabili Usámu bin Ládina!
	Čínská Havaj

	Vyvrácený bankomat
	Zhrzený plukovník
	Lejno na recepci a imitované popravy
	Triády
	Konference, která (ne) byla
	Dylan Max
	Rozbouřené vody

	Cucflek z mělčiny Scarborough
	Honička ve Východočínském moři
	BRP Sierra Madre
	Na dno

	Fičák
	Ten pekingský problém, ten pan redaktor
	Nebe

	Musíme hledat dál
	Nápřah do prázdna
	Ten film doděláš!
	Nic takhle natočeného jsem ještě neviděla
	Vzkaz
	Epilog


	Poděkování

